132. Id est, hactenus per ordinem nostram exposuimus de Christo sententiam.

133. Postquam satis in superioribus hujusce epistolæ partibus suam de Patre et Filio sententiam declaraverat Hilarius, transit ad tertiam sanctissimæ Trinitatis personam, Spiritum Sanctum scilicet, de quo statim profert, in eum pariter credendum esse: deinde de eodem Spiritu Sancto pronuntiat eum universa, quæ postmodum fierent, et inspirare, et sanctificare suæ substantiæ. . . Sed quænam (inquires)

(a) *Lib. I de Trinit. n. 13, pag. 11 tom. I. Et in ps. LXVII, n. 23, pag. 230 tom. II, Ac primum, quid in Crucis sacramento, etc. Et in ps. LXVIII, n. 14, pag. 249.*
 (b) Ad verba illa: *qui ascendit super occasum.*

(c) Oratione, quæ de *Ascensione* inscripta est.
 (d) In sermonibus duobus de *Ascensione*, præsertim vero capite 4 sermonis I, *Super omnium creaturarum*, etc.

sunt, quæ postmodum fierent? An Ecclesia in Christo, veluti angulari lapide Judæos et Gentiles jungente ædificata? An sacramenta, ac præsertim baptismus, super cujus aquas Spiritum Sanctum ferri dixeret Veteres (a)? An peccatoris cor, quod in conversione creari dicitur (b), ut illius renovatio indicetur? Utrumque commode admitti potest. Suppleri vero potest, quod periodo deest, *communicatione*, aut *munere*, aut aliud aliquid afflue, quoniam ex his, quæ docet Petavius, discimus in justificatione Spiritum Sanctum ipsum nobis communicari (c). Quæ nuper dixi de duplici genere gratiæ, de actuali scilicet, et de habituali, mihi quidem videntur rursus hic tradi verbis his: *Et inspiraret, et sanctificaret*, etc.

134. Meminerit lector, hic retractare Hilarium, et accuratius explicare, quæ in priori epistolæ parte summariè tradidit. Neque porro locum hunc copiosius illustrare conveniens duco, cum ea jam docuerim, quæ ad eundem illustrandum valde apta sunt. Recole itaque quæ dixi numeris 23, 24 et 30. Videtur autem hic aliquid desiderari præter vocem *communicatione*, quam addendam esse dixi.

135. De unitate baptismi egimus num. 25. Per baptismum porro deleri peccati, indubitatum est, et manifestum a theologis demonstratum. Hilarius, qui hic atricium fidei nostræ capita complectitur, unicum allegat Scripturæ testimonium, quod in Vulgata nostra sic integrum legitur: *Quod et vos nunc similis formæ salvos facit baptisma: non carnis depositio sordium, sed conscientiæ bonæ interrogatio in Deum per resurrectionem Jesu Christi*.

136. Recole quæ annotavi num. 27.

137. Arbitrari sum aliquando aliqua hic deesse; neque enim statim apparet, prioribus verbis (nimirum: *post hæc ordo exigit credere resurrectionem mortuorum in eadem carne*), subsequentiæ coherere. Cohererent tamen, et ea sic explico: Credenda est resurrectio mortuorum; etenim per discessionem animæ a corpore non interit, nec prorsus perit homo, sed sapienti Dei cuncta prævidentis consilio post mortem perstat, statim tempore resurrecturus et iudicandus. Quod si putes, melius fuisse homini non esse æternum, quam esse, scito Deum, antequam hominem conderet, probe agnovisse, quid melius foret. Itaque si æternum condidit, id melius fuisse dicendum est. Quæ deinceps afferemus, explicationem hanc ipsam confirmant. Addidi vocem *Deus* (*præsciens sit Deus*), quæ deest in codice, ut sententia constaret.

138. *Homo qui fit*: id est constat; nisi malueris legere *qui sit*; id est, qui est: utitur enim (quod alibi dixi) sæpe subjunctivo pro indicativo Hilarius. Ut ad sententiam ipsam veniam, a ratione theologica ad Scripturam transit Hilarius, adducitque librum Sapientiæ, quem et Salomonis tribuit (quatenus scilicet Salomonis sententiæ in eo colliguntur), et aptum putat ad id, de quo agit, evincendum, ideoque canonicum iudicat. In Vulgata autem locus ille sic se habet: *Deus creavit hominem inextinguibilem*. Nunc aliqua hic desint, ex Scriptura pariter desumpta, ad id, de quo agimus, confirmandum, an non; iudicaverit lector. Profecto voces illæ, *paucæ ad exemplum ponam*, duo saltem loca, quæ adducerentur, videbantur exposcere.

139. Suspicionem illam meam, quam nunc indicavi (deesse scilicet hic nonnulla), arguit illa ipsa verba, quæ ex Genesi adducuntur: videntur enim indicare alia Hilarii verba, quibus moneretur Lector, hominem peccando subiret eripuisse corporis immortalitatem: quam ob rem vetuit Deus, ne ex ligno

vitæ, qua mors arceretur, homo comederet. Antequam porro hæreo, num verba illa, *utique ut immortalis perseveraret*, glossosoma olim fuerint verborum illorum, *Deus condidit hominem ad immortalitatem*, quod a margine in textum ipsum epistolæ transierit; an potius iis statum Hilarius ipse, quod tametsi peccando corporis dissolutionem, ideoque hoc sensu mortem incurreret homo, adhuc tamen immortalis perseverat, in ea scilicet parte, quæ interior homo est (V. n. 105), et quæ omnino, seu, ut cum Scholasticis loquar, *absolute, et independentè a quavis conditione*, immortalis fuerat constituta. Postrequam hoc magis placet.

140. In Codice legitur *quid*, ubi ego substitui *quem quis* (*Quid? nisi homo*, etc.). Si priorem illam retinere velit Lector, retineat per me licet, dummodo ea vox reliquis concordet. Verba illa, *homo, qui immortalis a Deo factus fuerat*, interiorum hominem, seu animam denotant (Vid. n. 105); nam hæc natura sua immortalis est, corpus autem per gratiam, a qua peccando decidit.

141. Post verba illa: *jam enim erat in transgressionem*, in codice hæc adduntur, *a peccato possideatur*, quæ delervi, propterea quia manifestum glossosoma sunt præcedentium verborum, *jam enim erat in transgressionem*, quod ex margine in epistolam ipsam illatum est. Superioribus vero illis verbis, quæ incipiunt: *Sed credo*, etc., hanc inesse arbitror significationem: Si forte Lectorem moveat, quod homo a ligno vitæ sumendo prohibitus sit, noverit id hominis ipsius bono esse factum. Scilicet jam reus admissi criminis erat. Itaque si ad arborem vitæ accessisset, cujus esu vitam continuasset; nec suam novisset culpam, nec spem suam in Christum incarnandum direxisset, ideoque eandem culpam suam dolore, castigationibus, ac poenitentia minime delivisset. Consultum itaque illi est, dum ab arbore vitæ comedenda prohibitus est. Antè Hilarium hæc tradiderat Novatianus, si is auctor est libri *de Trinitate*, qui ipsi tribuitur (c. 1): *Nam et quod requiritur, non ex ignorantia venit, sed spem hominis futuræ in Christo et inventionis, et salutis ostendit: et quod, ne de ligno arboris vitæ contingat, arceretur, non de iuridicæ maligno livore descendit sed ne vivens in æternam, nisi peccata Christus ante donasset, circumferret secum in poenam sui semper immortale delictum.* Vetustam querelam de homine ab esu arboris impedito si alibi ab Hilario allatam et breviter repulsam videre cupis, eum locum, quem ad paginæ calcem iudico consule (*In ps. cxxvii, litte. xvi, n. 9, p. 380 t. 1, Cum Adam de paradiso*, etc.).